

## 簡明綜合中期財務報表附註

### 1. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六的適用披露規定，以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。

### 2. 會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，其中亦包括香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定。該等財務報表乃按歷史成本基礎編製，惟投資物業及若干樓宇按公平價計量除外。除另有指明者外，未經審核簡明綜合中期財務報表以港幣（港元）呈列，而所有數值已捨入至最近的千位數。

編製未經審核簡明綜合中期財務報表時所採用之會計政策乃與編製截至二零零五年十二月三十一日止年度之財務報表時所採用之會計政策一致，惟下文附註2.1所披露採納新訂香港財務報告準則及香港會計準則則例外。

#### 2.1 新訂香港財務報告準則及香港會計準則之影響

香港會計師公會已頒佈多項全新／經修訂之香港財務報告準則以及香港會計準則及詮釋，按照一般情況於二零零六年一月一日或其後開始之會計期間生效。本集團已採納以下於二零零六年六月三十日前刊發並與業務及本中期財務報表相關之香港財務報告準則及香港會計準則。

|                             |         |
|-----------------------------|---------|
| 香港會計準則第39號（經修訂）             | 公平價值選擇權 |
| 香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（經修訂） | 財務擔保合約  |

以上提及的會計準則對未經審核簡明綜合資產負債表及收益表的編製基準並無重大影響。

### 簡明綜合中期財務報表附註(續)

#### 3. 分類資料

下表呈列本集團截至二零零六年及二零零五年六月三十日止期間按業務分類之收入及業績：

##### (a) 業務分類

|                | 截至二零零六年六月三十日止六個月未經審核 |                |                |                  |                |                 |
|----------------|----------------------|----------------|----------------|------------------|----------------|-----------------|
|                | 電器配件<br>千港元          | 五金部件<br>千港元    | 通訊設備<br>千港元    | 公司<br>及其他<br>千港元 | 撇銷<br>千港元      | 綜合<br>千港元       |
| 分類收入：          |                      |                |                |                  |                |                 |
| 銷售予外間客戶        | <b>228,466</b>       | <b>187,204</b> | <b>101,780</b> | <b>33,661</b>    | —              | <b>551,111</b>  |
| 部門間銷售          | <b>159</b>           | <b>4,165</b>   | —              | —                | <b>(4,324)</b> | —               |
| 總收入            | <b>228,625</b>       | <b>191,369</b> | <b>101,780</b> | <b>33,661</b>    | <b>(4,324)</b> | <b>551,111</b>  |
| 分類業績           | <b>65,489</b>        | <b>14,423</b>  | <b>5,736</b>   | <b>(2,652)</b>   | <b>(3,956)</b> | <b>79,040</b>   |
| 未分配收入          |                      |                |                |                  |                | <b>7,886</b>    |
| 財務費用           |                      |                |                |                  |                | <b>(7,552)</b>  |
| 分佔溢利及虧損：       |                      |                |                |                  |                |                 |
| 聯營公司           |                      |                |                |                  |                | <b>2,529</b>    |
| 一間共同控制<br>實體公司 |                      |                |                |                  |                | <b>2,602</b>    |
| 除稅前溢利          |                      |                |                |                  |                | <b>84,505</b>   |
| 稅項             |                      |                |                |                  |                | <b>(11,170)</b> |
| 期內溢利           |                      |                |                |                  |                | <b>73,335</b>   |
|                | 截至二零零五年六月三十日止六個月未經審核 |                |                |                  |                |                 |
|                | 電器配件<br>千港元          | 五金部件<br>千港元    | 通訊設備<br>千港元    | 公司<br>及其他<br>千港元 | 撇銷<br>千港元      | 綜合<br>千港元       |
| 分類收入：          |                      |                |                |                  |                |                 |
| 銷售予外間客戶        | 159,281              | 206,375        | 100,152        | 20,747           | —              | 486,555         |
| 部門間銷售          | —                    | 2,123          | —              | —                | (2,123)        | —               |
| 總收入            | 159,281              | 208,498        | 100,152        | 20,747           | (2,123)        | 486,555         |
| 分類業績           | 34,776               | 14,665         | 1,644          | 4,378            | —              | 55,463          |
| 未分配收入          |                      |                |                |                  |                | 4,672           |
| 財務費用           |                      |                |                |                  |                | (8,994)         |
| 分佔溢利及虧損：       |                      |                |                |                  |                |                 |
| 聯營公司           |                      |                |                |                  |                | 2,892           |
| 除稅前溢利          |                      |                |                |                  |                | 54,033          |
| 稅項             |                      |                |                |                  |                | (9,185)         |
| 期內溢利           |                      |                |                |                  |                | 44,848          |

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

### 3. 分類資料(續)

#### (b) 地區分類

下表呈列本集團截至二零零六年及二零零五年六月三十日止期間按地區分類之未經審核收入。

| 截至六月三十日止六個月未經審核 |        |        |         |         |        |        |        |        |        |        |         |         |
|-----------------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|---------|
| 香港              |        | 中國大陸   |         | 東南亞     |        | 澳洲     |        | 其他地區   |        | 綜合     |         |         |
| 二零零六年           | 二零零五年  | 二零零六年  | 二零零五年   | 二零零六年   | 二零零五年  | 二零零六年  | 二零零五年  | 二零零六年  | 二零零五年  | 二零零六年  | 二零零五年   |         |
| 千港元             | 千港元    | 千港元    | 千港元     | 千港元     | 千港元    | 千港元    | 千港元    | 千港元    | 千港元    | 千港元    | 千港元     |         |
| 分類收入:           |        |        |         |         |        |        |        |        |        |        |         |         |
| 銷售予外間客戶         | 23,074 | 29,521 | 403,609 | 378,736 | 39,143 | 32,009 | 26,059 | 21,121 | 59,226 | 25,168 | 551,111 | 486,555 |
|                 | 23,074 | 29,521 | 403,609 | 378,736 | 39,143 | 32,009 | 26,059 | 21,121 | 59,226 | 25,168 | 551,111 | 486,555 |

### 4. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

|             | 未經審核                 |        |
|-------------|----------------------|--------|
|             | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年 | 二零零五年  |
|             | 千港元                  | 千港元    |
| 租賃土地之預付款項攤銷 | 226                  | 250    |
| 預付款項攤銷      | 437                  | 247    |
| 物業、廠房及設備折舊  | 12,812               | 11,356 |
| 回撥滯銷存貨撥備    | (171)                | (675)  |

### 5. 稅項

香港利得稅乃根據期內於香港產生之估計應課稅溢利按17.5%(二零零五年:17.5%)計算。本集團在其他國家經營所產生之應課稅溢利所須繳納之稅項,乃按各有關國家之現行法律、詮釋及慣例,根據當地之適用稅率計算。

|          | 未經審核                 |       |
|----------|----------------------|-------|
|          | 截至六月三十日止六個月<br>二零零六年 | 二零零五年 |
|          | 千港元                  | 千港元   |
| 本集團:     |                      |       |
| 現時—香港    |                      |       |
| 期內稅項支出   | 3,125                | 1,645 |
| 現時—其他地區  |                      |       |
| 期內稅項支出   | 12,264               | 7,540 |
| 過往年度超額撥備 | (4,219)              | —     |
|          | 11,170               | 9,185 |

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

### 5. 稅項(續)

分佔聯營公司達508,000港元(二零零五年:669,000港元)之稅項已包括在綜合收益表內「分佔聯營公司之溢利及虧損」一節。根據中國所得稅法,於中國內地經營之共同控制實體公司自首個獲利年度起豁免繳交所得稅兩年,並於其後三年獲寬減一半所得稅。由於本年度乃共同控制實體公司之第二個獲利年度,因此毋須作出稅項撥備。

於二零零六年六月三十日,本集團並無任何重大未撥備遞延稅項負債(二零零五年:無)。

### 6. 股息

|                             | 未經審核          |               |
|-----------------------------|---------------|---------------|
|                             | 截至六月三十日止六個月   |               |
|                             | 二零零六年         | 二零零五年         |
|                             | 千港元           | 千港元           |
| 中期股息                        |               |               |
| — 每股普通股0.80港仙(二零零五年:0.50港仙) | <b>26,796</b> | 16,497        |
| 特別股息                        |               |               |
| — 每股普通股無(二零零五年:0.20港仙)      | <b>-</b>      | 6,599         |
|                             | <b>26,796</b> | <b>23,096</b> |

### 7. 本公司普通股股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通股股權持有人期內應佔純利73,345,000港元(二零零五年:45,503,000港元)及於期內之已發行普通股加權平均數3,302,787,293股(二零零五年:3,299,500,000股)計算。

截至二零零六年六月三十日止期間,每股攤薄盈利乃根據期內本公司普通股股權持有人應佔純利73,345,000港元計算。用於計算普通股的加權平均數乃指期內已發行之3,302,787,293股普通股(與用於計算每股基本盈利者相同);以及假設期內購股權獲行使情況下按零代價發行之普通股之加權平均數16,542,059股。

去年未行使之購股權對每股基本盈利並無重大攤薄效應。

### 8. 物業、廠房及設備

截至二零零六年六月三十日止六個月,本集團購買資產之總成本為61,012,000港元(截至二零零五年六月三十日止六個月:38,828,000港元)。本集團並於截至二零零六年六月三十日止六個月期間撤銷賬面淨值為345,000港元之資產(截至二零零五年六月三十日止六個月:無)。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

### 9. 投資物業

|            | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 於一月一日之賬面值  | <b>2,900</b>                  | 1,800                          |
| 公平價值調整之淨盈利 | —                             | 1,100                          |
|            | <b>2,900</b>                  | 2,900                          |

本集團以中期租約持有之投資物業位於香港，並已被抵押，以獲取授予本集團之銀行融資。

本集團之投資物業於二零零六年六月三十日由獨立專業估值師永利行評值顧問有限公司重估，在公開市場現行使用值為2,900,000港元（二零零五年十二月三十一日：2,900,000港元）。投資物業以經營租約租賃予第三者，詳情載於未經審核簡明綜合財務報表附註十四。

### 10. 應收貿易賬款及票據

|        | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|--------|-------------------------------|--------------------------------|
| 應收貿易賬款 | <b>392,912</b>                | 365,858                        |
| 應收票據   | <b>7,197</b>                  | 14,159                         |
|        | <b>400,109</b>                | 380,017                        |

本集團之一般政策為容許三至六個月之信貸期，而在若干情況下，銷售光纖電纜產品則容許長達三至十八個月之信貸期。此外，若干已建立長期業務關係及過往還款記錄良好之客戶可享有更長之信貸期，以維持良好業務關係。本集團希望對拖欠應收款項維持嚴格監控。管理層經常檢討逾期款項。基於前述理由及集團應收款項涉及眾多且多元化之顧客，故此並無集中之信貸風險。應收貿易賬款為不付息。應收貿易賬款及票據之賬面值接近其公平價值。

於二零零六年六月三十日，本集團根據發票日期之應收貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

|                  | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|------------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 三個月內             | <b>292,974</b>                | 322,407                        |
| 四至六個月內(包括首尾兩個月)  | <b>70,694</b>                 | 34,458                         |
| 七至九個月內(包括首尾兩個月)  | <b>12,533</b>                 | 17,240                         |
| 十至十二個月內(包括首尾兩個月) | <b>11,773</b>                 | 4,109                          |
| 超過一年             | <b>19,522</b>                 | 9,121                          |
|                  | <b>407,496</b>                | 387,335                        |
| 呆壞賬減值撥備          | <b>(7,387)</b>                | (7,318)                        |
|                  | <b>400,109</b>                | 380,017                        |

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

### 11. 應付貿易賬款及票據

|        | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|--------|-------------------------------|--------------------------------|
| 應付貿易賬款 | 141,344                       | 143,314                        |
| 應付票據   | 52,802                        | 69,899                         |
|        | <b>194,146</b>                | <b>213,213</b>                 |

應付貿易賬款及票據之賬面值接近其公平價值。應付貿易賬款為免息且一般在60至90日內繳清。於二零零六年六月三十日，本集團根據發票日期之應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

|                  | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|------------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 三個月內             | 164,239                       | 192,288                        |
| 四至六個月內(包括首尾兩個月)  | 21,819                        | 14,920                         |
| 七至九個月內(包括首尾兩個月)  | 3,751                         | 3,056                          |
| 十至十二個月內(包括首尾兩個月) | 1,132                         | 449                            |
| 超過一年             | 3,205                         | 2,500                          |
|                  | <b>194,146</b>                | <b>213,213</b>                 |

### 12. 長期帶息銀行貸款

|          | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|----------|-------------------------------|--------------------------------|
| 銀行貸款－無抵押 | 125,000                       | 93,750                         |
|          | <b>125,000</b>                | <b>93,750</b>                  |

期內，本集團與(其中包括)恒生銀行有限公司及香港上海滙豐銀行有限公司(作為協調安排行)就一筆200,000,000港元之有期貨款訂立貸款協議。

於二零零六年六月三十日，本集團動用125,000,000港元以償還先前之長期貸款，而直至期末75,000,000港元之餘款並未被提取。本集團長期銀行貸款之有效利率為香港銀行同業拆息加1.10厘，並由本公司之附屬公司提供企業擔保。

長期銀行貸款並非以固定利率計息，故非流動借款之公平價值與其賬面值並無重大出入。

## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

### 13. 股本

|  | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|--|-------------------------------|--------------------------------|
| 法定：  |                               |                                |
| 20,000,000,000股每股面值0.01港元之普通股                          | <b>200,000</b>                | 200,000                        |
| 已發行及全數繳足：  |                               |                                |
| 3,349,500,000股(二零零五年：3,299,500,000股)<br>每股面值0.01港元之普通股 | <b>33,495</b>                 | 32,995                         |

期內，由於本公司之董事行使50,000,000股購股權，股份數目因而有所增加。

### 14. 經營租賃安排

#### (a) 作為出租人

本集團根據經營租賃安排出租其物業，經協商後，租賃期為三年。該等租約之條款一般要求租戶付出保證按金及定期根據當時之市況調整租金。

於二零零六年六月三十日，本集團根據與租戶訂立之不可撤銷經營租約可於以下年度收取之日後最低租金總額如下：

|              | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|--------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 一年內          | <b>470</b>                    | 853                            |
| 二至五年(包括首尾兩年) | <b>614</b>                    | 1,208                          |
|              | <b>1,084</b>                  | 2,061                          |

#### (b) 作為承租人

本集團根據經營租賃安排租用若干土地使用權，經協商後，租賃期為五十年。此外，本集團根據經營租賃安排租賃若干辦公室物業。物業的租賃期議定為超過五年。

於二零零六年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租約須於以下年度支付之日後最低租金總額如下：

|              | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|--------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 一年內          | <b>155</b>                    | 145                            |
| 二至五年(包括首尾兩年) | <b>645</b>                    | 601                            |
| 五年後          | <b>9,477</b>                  | 9,038                          |
|              | <b>10,277</b>                 | 9,784                          |

## 簡明綜合中期財務報表附註 (續)

### 15. 承擔

除上述附註14(b)詳列之經營租賃承擔外，於結算日，本集團計有下列已簽約但未予撥備之資本承擔：

|             | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 經審核<br>二零零五年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 購買物業、廠房及設備  | <b>83</b>                     | 10,615                         |
| 於中國大陸興建工廠大樓 | <b>9,266</b>                  | 8,845                          |
| 於一間附屬公司之投資  | <b>2,665</b>                  | 22,579                         |
|             | <b>12,014</b>                 | 42,039                         |

### 16. 或然負債

於二零零六年六月三十日，本集團未行使之不可撤銷信用證所產生之或然負債為25,300,000港元(二零零五年十二月三十一日：44,000,000港元)。

除上文所述者外，本集團於結算日並無任何重大或然負債。

### 17. 關連人士交易

除於該等財務報表其他地方詳列之交易外，本集團於期內與關連公司有下列重大交易。

|                              | 附註    | 未經審核<br>二零零六年<br>六月三十日<br>千港元 | 未經審核<br>二零零五年<br>六月三十日<br>千港元 |
|------------------------------|-------|-------------------------------|-------------------------------|
| 聯營公司：                        |       |                               |                               |
| 銷售產品                         | (i)   | <b>7,313</b>                  | 5,007                         |
| 購買原材料及製成品                    | (ii)  | —                             | 19                            |
| 技術顧問費用                       | (iii) | <b>300</b>                    | 300                           |
| 租金收入                         | (iv)  | <b>259</b>                    | 250                           |
| 一間共同控制實體：                    |       |                               |                               |
| 銷售原材料                        | (v)   | <b>610</b>                    | —                             |
| 購買原材料及製成品                    | (ii)  | <b>1,045</b>                  | —                             |
| 租金收入                         | (iv)  | <b>459</b>                    | 261                           |
| 向一間本公司一名董事身為股東之<br>關連公司銷售原材料 | (vi)  | <b>45</b>                     | —                             |



## 簡明綜合中期財務報表附註(續)

### 17. 關連人士交易(續)

附註：

- (i) 向聯營公司進行出售之條款，與給予本集團非關連客戶者相若。
- (ii) 向聯營公司及一間共同控制實體公司進行購買之條款，與給予本集團非關連供應商者相若。
- (iii) 技術顧問費用乃本集團就提供技術支援向聯營公司收取，費用為每月50,000港元(二零零五年：50,000港元)。
- (iv) 來自一間聯營公司及一間共同控制實體公司之租金收入，乃租用本集團分別位於中國深圳及中國廈門之廠房及員工宿舍之租金。
- (v) 向一間共同控制實體公司進行出售之條款，與給予本集團非關連客戶者相若。
- (vi) 期內，本集團向福建石獅通達電機有限公司出售原材料約45,000港元(二零零五年：無)。此公司由本公司董事王亞南先生擁有7.5%。售價乃經參考本集團向非關連客戶提供之已公佈價格而釐定。

### 18. 抵押資產

本集團於二零零六年六月三十日之若干借貸乃由銀行存款、租賃土地之預付款項及位於中國內地之租賃樓宇作抵押。

### 19. 批准財務報表

本未經審核簡明綜合財務報表於二零零六年八月三十日獲董事會批准及授權刊行。